关于国家天文科学数据中心
年度优秀资源和服务征集的通知

为不断优化国家天文科学数据中心（以下中文简称中心，

英文简称 NADC）资源建设工作机制，推广中心的优质资源

和服务，特开展本优秀资源和服务征集工作。现启动 2024 年

度征集工作，具体通知如下：

一、类别及遴选范围

1.国家天文科学数据中心年度优秀资源和服务征集工作

每年开展一次，分优秀数据资源、优秀天文数据软件与系统、

优秀开放共享服务三个类别。

2.优秀数据资源遴选范围：上一个自然年（2023 年 1 月

1 日-2023 年 12 月 31 日，下同）整合到中心数据资源体系中

并对外提供开放共享服务的数据。

3.优秀天文数据软件与系统遴选范围：上一个自然年整

合到 NADC 在线服务平台并对外提供服务的天文数据软件

和系统。

4.优秀开放共享服务遴选范围：上一个自然年内为纳入

NADC 资源体系的数据和软件资源提供优秀开放共享服务

的团队。

— 2 —

二、申报和评审

1.中心年度优秀资源和服务通过中心网站和微信公众号

等渠道面向社会公开征集。

2.中心办公室组织专家对征集材料进行评审。

3.入选项目通过中心网站和社交媒体等渠道进行宣传推

广。

三、申报须知

1.数据资源的提供团队 /天文数据软件和系统的提供者 /

提供开放共享服务的团队可根据申报类别在征集系统中填写

相应的申报表。

优秀数据资源申报网址：

https://nadc.china-vo.org/events/NADCExResData2023/

优秀天文数据软件与系统申报网址：

https://nadc.china-vo.org/events/NADCExResSoft2023/

优秀开放共享服务申报网址：

https://nadc.china-vo.org/events/NADCExResSer2023

2.需于 2024 年 6 月 30 日前提交申报材料，材料中需上

传单位盖章版本的真实性承诺扫描件。

3.申报表中，标记*的为必填项，支撑材料请打包成一个

压缩文件上传。

国家天文科学数据中心

2024年 6月 3日

https://nadc.china-vo.org/events/NADCExResData2023/
https://nadc.china-vo.org/events/NADCExResSoft2023/
https://nadc.china-vo.org/events/NADCExResSer2023